INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                      Av. Cel Nabor Nogueira Santos, 322- Centro, Paraibuna (SP) Tel./Fax (12) 3974-0110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

ATA Nº 011/2020 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE PARAIBUNA.

 Aos Catorze (14) dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte (2020),

reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, para a seguinte ordem do dia:

1) Carteira de Investimentos referente ao mês de setembro de 2020;
2) Análise da Carteira e Realocação de Recursos;
3) Folha de Pagamento.

A carteira de Investimentos referente ao mês de setembro de 2020 obteve retorno

de -1,30% durante o mês e a meta atuarial no mesmo período foi de 0,65%, no

período a carteira teve retorno de -1,90% e a meta foi de 5,22%. Ressaltou que

todos os ativos estão enquadrados perante a resolução e política de investimentos.

O patrimônio líquido do RPPS fechou o mês em R$ 70.845.465,31 (Setenta Milhões

Oitocentos e Quarenta e Cinco Mil Quatrocentos e Sessenta e Cinco Reais e Trinta

e Um Centavos) com recursos aplicados em Renda Fixa e Variável conforme

demonstra o relatório analítico dos investimentos.

Foi destacado que o retorno da Carteira permanece negativo devido à Crise do

Coronavírus – COVID 19, que impactou a economia mundial.

Em análise na carteira diante das recentes quedas do mercado financeiro e grande

volatilidade apresentada nos fundos de renda variável e levando em consideração

as melhores rentabilidade para a carteira do do IPMP em linha com a estratégia de

longo prazo e aderente aos limites impostos pela Resolução 3.922/2010 e aos

limites aprovados na Política de Investimentos 2020, decide o comitê em Resgatar o

valor total do fundo ITAÚ INSTITUCIONAL PHOENIX FIC AÇÕES (CNPJ:
23.731.629/0001-07) e direcionar para o fundo BB QUANTITATIVO FIC AÇÕES
(CNPJ: 07.882.792/0001-14), que apresenta melhores perspectivas de retorno.

Em análise, para cobertura da folha de pagamento do mês de Outubro de 2020,

realizar resgate no valor de R$ 51.000,00 (Cinquenta e Um Mil Reais) do fundo de

investimentos BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI
PREVIDENCIÁRIO LP (CNPJ 13.077.418/0001-49).
Nada mais tendo a ser tratado ou discutido encerrou-se a presente reunião estando

os membros do comitê em pleno acordo com as decisões aqui descritas e levando

ao conhecimento dos conselhos deliberativo e fiscal para aprovação da mesma.

Lavrou-se a presente ata que segue subscrita por seus membros.

   Sala das reuniões, 14 de outubro de 2020.

                     INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                      Av. Cel Nabor Nogueira Santos, 322- Centro, Paraibuna (SP) Tel./Fax (12) 3974-0110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

GUILHERME JOSÉ DOS SANTOS
Presidente Comitê

Certificado Anbima CPA10

ANA PAULA SANTANA DE ANDRADE
Membro Comitê

MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS
Membro do Comitê